安创指发〔2021〕2号

安康市城市创建工作指挥部

关于印发《安康市2021年国家森林城市    巩固提升目标任务》的通知
各县区城市创建工作指挥部，市委和市级国家机关各部门、各人民团体、中省驻安各单位创建工作领导小组：
新一轮城市创建以来，全市上下按照“森林进城、园林下乡、身边增绿、生态惠民”的国森巩固提升总要求，大力开展生态宜居安康建设，不断完善城市生态功能，优化城市生态布局，提升市民对森林城市建设的获得感、幸福感和满意度。

2020年我市在全省率先通过国家森林城市首轮复审省级审核，但由于疫情影响等因素，国家复审验收工作延后。2021年，全市国森巩固提升工作要着眼当前、立足长远，一手抓迎接国家复审验收工作，一手抓对标新版《国家森林城市评价指标》新要求，积极作为实现新突破。根据复审需要和新版国森标准要求，制定《安康市2021年国家森林城市巩固提升目标任务》。现印发给你们，请务必高度重视，按照要求完成年度任务，特别是各县区及市直职能部门要认真对照新国森标准，精准梳理重点工作和薄弱环节，有计划、有针对性地抓难点、补短板，科学有序推进国森巩固提升工作高质量开展，确保各项工作任务如期完成。
                             安康市城市创建工作指挥部

                                  2021年2月8日

各县2021年国森巩固提升共性目标任务

	组
织
管
理
	1、健全城市创建组织机构和工作网络，县创建办人员、经费满足工作需要。
2、县委、县政府及时研究解决国森工作重点难点问题，主要领导每季度检查调研国森及林业工作1次以上。
3、坚持将国森（含省森）工作列入县直部门、单位、镇年度目标考核内容、严格考核。

	宣
传
教
育
	1、深入开展国森知识宣传，举办《国家森林城市评价指标》（2019版）培训5期以上，干部职工和居民群众知晓率90%以上。
2、督促辖区各单位、门店利用网站、LED屏、广告屏等方式滚动播报国森宣传标语，加大市树市花宣传应用，突出县城、镇村、示范点及沿线宣传。
3、每季度开展1次创建文化进机关、进企业、进学校、进社区等活动，提高公众爱绿护绿建绿意识。
4、每季度报送一篇国森巩固提升信息或宣传稿件，每年报送一篇用于国森宣传的演出剧本或歌曲、诗词、散文等。

	共性任务
	1、抓紧春秋季时令及时开展造林绿化、补植补栽、项目建设、绿化养护管理工作。
2、健全公共绿地爱绿护绿提示牌和植物标识牌，持续开展国森巩固提升主题征文、知识竞赛和各类森林体验、生态文化、绿化成果展示等活动，突出对窗口单位人员、出租车司机、公园广场管理人员、环卫工人等群体开展国森基本知识培训，培训人员3000人次以上。
3、加大现有绿地特别是巩固提升示范点及沿线绿化管护力度，及时完成整形修剪、刷白施肥等工作，及时开展补植补栽，做好树池绿化覆盖和垃圾清理。切实做好森林防火和林业有害生物防治，强化古树名木保护；加大对毁林、侵绿、猎捕野生动物等破坏森林资源案件查处力度，坚决防止“一票否决”现象发生。
4、加强义务植树和造林绿化工作。积极动员全民参与，广泛开展义务植树、认建认养、“绿化进万家”等全民绿化活动，完成义务植树和全年造林绿化任务，义务植树点规模不低于100亩；大力实施城区周边山体、集镇和村旁、路旁、水旁、宅旁绿化，生态堤岸率达到80%以上，早日实现水清岸绿目标和“河流近自然化” 要求。
5、持续推进山林经济提质发展。围绕建设“西北生态经济强市”和巩固“陕西省山林经济发展示范市”目标，聚力核桃和林下经济等主导产业培育，强化林业园区建设和改造提升，大力培育林业龙头企业。
6、积极开展森林社区、森林单位、森林乡镇、森林村庄、森林人家等各类示范创建活动。动员辖区内企事业单位、住宅小区和居民家庭开展增绿补绿护绿工作，机关事业单位每个办公室摆放绿植花卉不少于3盆或人均1盆，窗口单位办公和营业区域摆放适量绿植花卉；号召城区每个家庭养花5盆以上。
7、严把审批关口实现城区内新建各类建设项目绿化指标符合控制要求，加大行道树乔木树种使用及树冠覆盖率比例，持续推进城区屋顶绿化、垂直绿化和增彩增色增量等绿化提质工程，其中新建立体绿化面积1000平方米以上。

各县2021年国森巩固提升专项目标任务

	汉阴县
	1、巩固提升龙岗公园、河滨公园、迎宾公园、河滨路西延段、凤凰山森林公园、316国道沿线、汉漩路、平涧路等绿化成果，持续不断推进城镇及周边、道路沿线等重点区域绿化。
2、全面启动绿道、乡村公园建设，新建镇域公共休闲公园1处以上、村庄公共休闲绿地1处以上。
3、围绕实现水清岸绿目标，继续强化生态堤岸及水系绿化工作，加快推进月河综合整治项目。

	石泉县
	巩固提升北辰公园、滨江公园、江南湿地公园、杨柳湿地公园、饶峰驿站、刘家湾村、五爱村、541国道石泉段等绿化成果，基本完成汉江莲花古渡国家湿地公园建设，持续推进城镇及周边、道路沿线等重点区域绿化。
完成东酒路县镇道路绿化、太阳坡治理绿化工程、马岭关隧道口至池河高速路出口道路绿化工程、本草溪谷园区河滨绿化提升等重点区域绿化建设。
全面启动绿道、乡村公园建设，新建镇域公共休闲公园2处以上、村庄公共休闲绿地2处以上。
围绕实现水清岸绿目标，继续强化生态堤岸及水系绿化工作，完成生态堤岸及水岸绿化项目建设2处以上。

	宁陕县
	巩固提升滨河公园、五郎关迎宾路、县城高速引线、城周公园步道、八亩村村庄绿化及林业基地、上坝河森林公园、皇冠健康小镇等绿化成果。持续推进城镇及周边、道路沿线等重点区域绿化。
全面完成筒大路海棠园至龙王潭段绿化工程、汤坪村人居环境整治绿化建设、蒿沟公路绿化。
全面启动绿道、乡村公园建设，新建镇域公共休闲公园2处以上、村庄公共休闲绿地2处以上。
围绕实现水清岸绿目标，突出子午河、汶水河强化生态堤岸及水系绿化工作，完成生态堤岸及水岸绿化项目建设1处。

	紫阳县
	1、巩固提升文笔山公园、紫阳悟真观、北五省会馆、魔芋堡富硒茶观光园、滨江长廊、迎宾大道及美丽乡村绿化成果，持续推进城镇及周边、道路沿线等重点区域绿化，完成县城三岔路口滑坡体治理及绿化、县城河堤路滨江生态广场建设。
2、全面启动绿道、乡村公园建设，新建镇域公共休闲公园2处以上、村庄公共休闲绿地2处以上。
3、围绕实现水清岸绿目标，强化生态堤岸及水系绿化工作，完成生态堤岸及水岸绿化项目建设2处以上。

	岚皋县
	1、巩固提升巴山珍稀植物园、御口韵茶叶园区、南宫山镇桂花村、四季镇麦溪小学、四季镇移民新村、龙城步道沿线、国道541沿线等绿化成果，稳步推进森林康养试点县建设，持续推进城镇及周边、道路沿线等重点区域绿化。
2、加快推进太阳梁森林康养步道项目及森林康养基地试点县建设。
3、全面启动绿道、乡村公园建设，新建镇域公共休闲公园2处以上、村庄公共休闲绿地2处以上。
4、围绕实现水清岸绿目标，继续强化生态堤岸及水系绿化工作，完成生态堤岸及水岸绿化项目建设2处以上。

	平利县
	1、巩固提升平镇高速平利段、月湖南北路、亲水广场、平利中学、长安镇洪福茶山公园及龙头村等绿化成果，加快推进五峰山生态休闲公园建设，持续推进城镇及周边、道路沿线等重点区域绿化。
2、全面启动绿道、乡村公园建设，新建镇域公共休闲公园2处以上、村庄公共休闲绿地2处以上。
3、围绕实现水清岸绿目标，继续强化生态堤岸及水系绿化工作，结合推进坝河、黄洋河等河道沟渠和防洪工程综合治理，完成生态堤岸及水岸绿化项目建设2处以上。

	镇坪县
	1、巩固提升平镇高速镇坪段绿化、县城狮子堡公园、黄龙潭公园、文化公园、曾家镇中心广场及和顺家园小区、曙坪镇国心之眼、腊味小镇及县城南江河两岸万米花卉绿色景观栈道长廊等绿化成果，持续推进城镇及周边、道路沿线等重点区域绿化。
2、加快推进曙河源国家湿地公园、巴山长寿谷等生态旅游项目建设，完善平镇二级公路沿线绿化提升工程，加大平镇二级路沿线的裸露岩体、坡面的生态修复，完成大华路绿化。
3、全面启动绿道、乡村公园建设，新建镇域公共休闲公园1处以上、村庄公共休闲绿地1处以上。
4、围绕实现水清岸绿目标，继续强化生态堤岸及水系绿化工作，完成生态堤岸及水岸绿化项目建设1处。

	旬阳县
	1、巩固提升太极森林公园、滨河公园、吕河镇冬青村狮头柑基地、县职业中学、阳鱼岛S湾、火车站广场、甘溪至双河等道路绿化、吕河高速路口等绿化成果。持续推进城镇周边、道路沿线等重点区域绿化，加快推进汉江安康湖林业生态综合治理、县城商贸街、小河北阳鱼岛便民广场等绿化工程。
2、全面启动绿道、乡村公园建设，新建镇域公共休闲公园3处以上、村庄公共休闲绿地3处以上。
3、围绕实现水清岸绿目标，继续强化生态堤岸及水系绿化工作，完成生态堤岸及水岸绿化项目建设2处以上。

	白河县
	1、巩固提升白河中学、正阳大酒店、白石河县城段绿化及县城至高速路口、红顺路、石梯村、安福路、天宝园区路等绿化成果，持续推进城镇周边、道路沿线等重点区域绿化。
2、加快推进沙帽山公园建设，完成县城滨河路绿化。
3、深入推进绿道、乡村公园建设，新建镇域公共休闲公园2处以上、村庄公共休闲绿地2处以上。
4、围绕实现水清岸绿目标，继续强化生态堤岸及水系绿化工作，完成汉江、白石河两河口水岸绿化项目建设等2处。

汉滨区和高新区、恒口示范区、瀛湖旅游区管委会

2021年国森巩固提升共性目标任务

	组
织
管
理
	1、健全城市创建组织机构和工作网络，区创建办人员、经费满足工作需要。
2、区委、区政府或管委会定期研究解决国森存在的困难和问题，主要领导每季度检查调研国森及林业工作1次以上。
3、坚持将国森工作列入区属职能部门单位年度目标考核内容、严格考核。

	宣
传
教
育
	1、深入开展国森知识宣传培训，举办《国家森林城市评价指标》（2019版）培训5期以上，干部职工和居民群众识知晓率90%以上。
2、强化国森宣传，营造良好氛围，督促辖区各单位、门店利用网站、LED屏、广告屏等方式滚动播报国森宣传标语，加大对市树市花宣传，突出中心城区、国森重点镇、示范点位及道路沿线等重点区域宣传。
3、每季度开展1次创建文化进机关、进企业、进学校、进社区等活动，提高公众文明及绿化意识。
4、每季度报送一篇国森巩固提升信息或宣传稿件，每年报送一篇用于国森宣传的演出剧本或歌曲、诗词、散文等。

	共性
任
务
	1、抓紧春秋季及时开展造林绿化、补植补栽、重点建设、绿化养护管理等工作。
2、健全公共绿地爱绿护绿提示牌和树木标识牌。持续开展国森巩固提升主题征文、知识竞赛和各类森林体验、生态文化、绿化成果抖音展示等活动，突出窗口单位人员、出租车司机、公园广场管理人员、环卫工人等重点人群开展国森基本知识培训，培训人员3000人次以上。
3、切实抓好造林绿化管护工作。加大现有绿地特别是国森巩固提升示范点位及沿线绿化管护力度，4月底前全面完成整形修剪、刷白施肥等管护工作，及时开展补植补栽，做好树池、秃斑草地绿化覆盖。切实做好森林防火和林业有害生物防治，强化古树名木保护；加大对毁林、侵绿、猎捕野生动物等破坏森林资源案件查处力度，坚决防止“一票否决”现象发生。
    4、加强义务植树和造林绿化工作。积极动员全民参与，广泛开展义务植树、认建认养、“绿化进万家”等全民绿化活动，完成义务植树和全年造林绿化任务。汉滨区义务植树点规模不低于300亩，其他区结合实际自定。大力实施城区周边山体、集镇和村旁、路旁、水旁、宅旁绿化，生态堤岸率达到80%以上，早日实现水清岸绿目标和“河流近自然化”要求。
5、持续推进山林经济提质发展。围绕建设“西北生态经济强市”和巩固“陕西省山林经济发展示范市”目标，聚力核桃和林下经济等主导产业培育，强化林业园区建设和改造提升，大力培育林业龙头企业。
    6、积极开展森林社区、森林单位、森林乡镇、森林村庄、森林人家等各类示范创建活动，动员辖区内企事业单位、住宅小区和居民家庭开展增绿补绿护绿工作，机关事业单位每个办公室摆放绿植花卉不少于3盆或人均1盆，窗口单位办公和营业区域摆放适量绿植花卉；号召城区每个家庭养花5盆以上。

汉滨区和高新区、恒口示范区、瀛湖旅游区管委会

2021年国森巩固提升专项目标任务

	汉滨区
	1、巩固提升双牛路、东五路、G211线等道路及汽车站等绿化成果。持续推进汉江安康湖林业生态工程建设、完善安岚高速汉滨段绿化及沿线周边山体绿化，高标准协调规划建设月河快速干道绿化。
2、加强社区绿地、绿化带管理指导和检查，确保环境整洁、绿化美化，爱绿护绿及树木标识牌完备。
3、集群推进“绿化进万家”活动。夯实社区绿化责任，发动辖区机关单位、住户实施见缝插绿、立体绿化；加强龙窝街、大南街、南马道、北马道、纱帽石巷等背街小巷以及示范街区绿化管理。
4、抓好白天鹅广场、兴安公园等绿地管理，及时补植补栽，完善植物标识牌、爱绿护绿提示牌等设施。
5、严把审批关口，实现新建各类建设项目绿化指标符合控制要求，持续推进城区屋顶绿化、垂直绿化和增彩增色增量等绿化提质工程，新建立体绿化面积1000平方米以上。

6、全面启动乡村公园、乡村绿道建设，新建镇域公共休闲公园3处以上、村庄公共休闲绿地3处以上，不断提高集镇乔木树冠覆盖率。

7、围绕实现水清岸绿目标，继续强化生态堤岸及水系绿化工作，完成自然化水岸绿化项目建设2处。

	高
新
区

	1、加强公园、绿地、绿化带日常管理，确保环境整洁，健全公共绿地爱绿护绿提示牌和树木标识牌。
2、巩固提升生态文化公园、运动公园、现代城三期、智博园、欢乐世界、扶贫空间、安康中学高新分校、飞地公园、花园大道、汉江路、新时代大道、秦岭大道等绿化成果。

3、持续推进高新区道路绿化、社区单位绿化等增彩增花增量工作，强化公路沿线已征待供和已供待建工地过渡性绿化美化工作，提升绿化管护水平，加快推进鎏金蚕广场、富家河生态治理等绿化项目。
4、积极保护和选用留鸟引鸟、食源蜜源植物，着力提高高新区乔木树冠覆盖率、林荫道路率，同步实施绿道建设，及时对相关数据进行全面系统统计。
5、严把审批关口实现城区内新建各类建设项目绿化指标符合控制要求，持续推进城区屋顶绿化、垂直绿化和增彩增色增量等绿化提质工程，其中新建立体绿化面积1000平方米以上。

	恒口示
范区
	1、抓好示范区内十天高速、月河恒河两河口沿线绿化提升，巩固恒心广场、月滨北大道、月河生态堤岸等绿化成果。
2、加快推进月河公园、“两馆一院”东侧绿地、月河和恒河综合整治项目，早日实现水清岸绿目标和“河流近自然化”要求。
3、提高集镇树冠覆盖率、林荫道路率，同步实施绿道建设，及时对相关数据进行全面系统统计。

	瀛湖旅游区
	巩固提升翠屏岛、207省道连接线、流水码头水岸线、瀛湖码头等绿化成果。
提高景区停车场、道路树冠覆盖率、林荫道路率，同步实施绿道建设，及时对相关数据进行全面系统统计；提升景区绿化美化、绿化管护水平。
加快玉兴岛秦巴野生动物园、瀛湖低空旅游康养等项目建设，启动并完成香溪洞景区改造提升二期项目。完善爱绿护爱绿宣传设施及树木标识牌，切实抓好林业有害生物防治和森林防火工作。

市级各部门、各单位、各人民团体、中省驻安单位

2021年度国森巩固提升共性目标任务

	组
织
管
理
	1、坚持将国森巩固提升工作纳入本部门、本单位重要议事日程保障经费投入，全面完成下达的阶段性和年度创建目标。
2、单位主要领导每半年督导调研本系统、本单位城市国森工作1次以上，并及时召开专题会议，协调解决重点难点问题；分管领导每季度检查国森工作1次以上。
3、坚持国森巩固纳入城市创建及部门帮扶社区工作重要内容，列入本部门、本行业年度综合目标考核内容，严格考核奖惩。

	宣
传
教
育
	1、深入开展国森知识宣传培训，干部职工国森知晓率90%以上。
2、规范宣传橱窗，强化国森宣传，利用机关网站、微信、微博、LED屏每天滚动播出国森宣传标语，宣传版面无破损污浊；每半年组织机关干部、帮扶社区开展1次国森巩固提升培训宣传或实践体验活动。
3、每季度开展1次创建文化进机关、进单位、进企业、进学校、进社区教育培训，提升群众文明及绿化意识。

	共
性
任
务
	1、加强本系统及帮扶社区创建工作力度，指导组织本系统及帮扶社区（城中村）每季度开展1次爱绿护绿等志愿服务活动，提升绿化管护水平。
2、完成年度绿化帮扶任务，组织开展义务植树、认建认养、绿化募捐等社会绿化活动；组织指导本系统积极开展园林单位（居住区）创建和身边增绿活动，大力推进建筑物阳台、屋顶、墙面等立体绿化；加强绿地管理，及时补植补栽、修枝刷白等，健全单位及公共绿地植物标识牌和爱绿护绿提示牌；组织单位及系统干部职工争创绿化示范家庭。

市级各部门、各单位、各人民团体、中省驻安单位

2021年度国森巩固提升专项目标任务
	市委办
	协调市委领导每季度调研督导城市创建、城市管理和包抓社区工作1次以上。

	市人大办
	协调市人大领导每季度调研督导城市创建、城市管理和包抓社区工作1次以上。

	市政府办
	1、协调政府领导每季度调研督导城市创建、城市管理和包抓社区工作1次以上。
2、把创建工作纳入2021年政府工作报告内容，市政府常务会议定期研究创建工作，解决突出问题。

	市政协办
	协调市政协领导每季度调研督导城市创建、城市管理和包抓社区工作1次以上。

	市纪委
	依据市纪委、市监委《关于为新一轮城市创建工作提供纪律保障的实施意见》，查办相关部门单位移交影响国森巩固提升和城市管理、城市创建的问题线索，持续释放失责必问、问责必严的强烈信号。

	市委组织部
	1、坚持将城市创建工作纳入年度目标考核内容，发挥考核推动城市创建工作作用。
2、做好市创建办干部抽调和管理工作，继续选派优秀后备干部到创建办挂职锻炼。

	市委宣传部
	1、督促安康电视台、安康日报社、安康广播电台等市级媒体做好国森巩固提升宣传工作，统筹协调安康知名网站、论坛、微信、微博、客户端等新媒体、自媒体宣传平台加强国森宣传。
2、督促指导市级各主流媒体利用“曝光台”、“市民访谈”等栏目，及时报道工作动态，曝光存在问题。

	市教体局
	1、开展国森及绿化知识进校园活动，指导组织全市中、小学校开展国森巩固提升征文、演讲、知识竞赛等活动1次，督导各县区开展森林文化体验活动或爱绿护绿实践活动5次以上。
2、做好金州广场绿化日常管护和爱绿护绿提示牌维护。

	市工信局
	1、组织开展《国家森林城市评价指标》（2019版）培训1次。

2、督促所管辖企业按要求、按标准开展国森巩固提升宣传、单位增绿，确保龙舟文化园和企业单位绿化覆盖率、树冠覆盖率达标。

	市民政局
	1、持续做好高速沿线墓地绿化以及档案收集工作，积极宣传生态殡葬文化。

2、持续开展以香溪洞为重点的毁林侵绿、乱埋乱葬查处工作，坚决杜绝“灰犀牛”等颠覆性事件发生。

	市财政局
	按照城市创建工作需要，将创建工作经费和创建民生项目奖补资金列入财政预算并及时拨付。

	市自然资源局
	1、加大受损弃置地修复力度，做好承担指标档案资料收集整理工作。
2、组织开展《国家森林城市评价指标》（2019版）培训1次；指导做好扶贫搬迁及移民安置社区的绿化管护工作，持续推进秦岭保护违建别墅、矿山开发等整治及复绿，坚决杜绝“灰犀牛”等颠覆性事件发生。
3、做好已征待建土地的过渡性绿化。

	市生态环境局
	1、持续开展集中饮用水源地环境整治工作，绿化达标及绿化管护水平不断提高，水质净化和水源涵养作用得到有效发挥。

2、组织开展《国家森林城市评价指标》（2019版）培训1次，做好承担国森指标档案收集整理工作。

	市住建局
	1、5月底前完成绿化带、行道树补植补栽工作；督促各物业小区定期更换国森巩固提升宣传栏，做好绿地管养护工作，确保每个在建工地至少各有1处国森宣传文化墙。
2、做好中心城市广场、公园、道路等管辖区域日常绿化管护工作，确保无缺枝断垄、无垃圾堆集。
3、启动西坝防洪堤景观绿化建设并同步建设绿道及人行步道，完成东坝内环路北侧绿化，继续推进城市桥梁、立交、人行天桥等节点的立体绿化和景观绿化。
4、持续开展美丽宜居乡村、示范村建设。组织指导开展园林县城、园林镇村、园林式单位（居住区）创建工作，按规定对市级以上的园林式单位（居住区）进行复查，并及时将结果向市创建办报送。
5、积极保护和选用留鸟引鸟、食源蜜源植物，着力提升城区树冠覆盖率、林荫道路率，指导各县区建设乡镇休闲公园15处以上，持续推进城镇绿道建设。
6、严把绿线管控及审批关口，确保城区内新建各类建设项目绿化指标符合要求。持续推进城区屋顶绿化、垂直绿化和增彩增色增量等绿化提质工程，引导中心城市出入口、主次干道沿线建设单位完成屋顶、墙面立体绿化2处以上，总面积不低于1000平方米。
7、组织开展《国家森林城市评价指标》（2019版）培训1次，按时做好承担国森指标档案收集整理工作。

	市交通局
	1、巩固提升现有道路绿化成果，持续推进安康北服务区至富强机场连接线枢纽绿化。
2、加强道路绿化组织与协调，落实建设主体完成10条道路绿化及提升任务。

3、组织车站、公交车、出租车利用宣传栏、LED灯箱和车载显示屏开展国森巩固提升宣传。
4、组织开展《国家森林城市评价指标》（2019版）培训1次，做好承担国森指标档案收集整理工作。

	市水利局
	指导各县区按照“河流近自然化”要求实施河道整治项目，巩固提升屈家河村道、沟渠、月河河岸绿化成果，持续开展水保生态治理，加快推进五里镇刘营村段生态堤防及月河综合整治项目建设。
组织开展《国家森林城市评价指标》（2019版）培训1次，做好承担国森指标档案收集整理工作。

	市农业农村局
	1、持续开展农村人居环境整治工作，督导各县区建设村庄休闲公共绿地20处以上，并进行检查验收，全面系统统计。
2、组织开展《国家森林城市评价指标》（2019版）培训1次，做好承担国森指标档案收集整理工作。

	市林业局
	1、加快推进安康湖林业生态综合治理工程和安康新机场精品绿化项目，广泛发动开展义务植树活动。
2、制定或印发开展森林社区、森林单位、森林乡镇、森林村庄、森林人家标准或规范，开展相关示范创建活动表彰。
3、加强森林防火、有害生物防治、野生动植物保护等森林资源保护工作，及时有效打击破坏森林资源违法犯罪活动，严防松材线虫等入侵导致生态系统破坏事故，防止“一票否决”事项发生。
4、加快推进省级森林城市建设，建设乡村振兴村庄绿化示范点20个。
5、加大护林爱绿先进典型、森林防火及捕杀野生动物、毁林毁绿典型案例宣传，每季度组织开展1次护林爱绿、森林文化体验、生态文明教育等科普宣传和主题活动。
6、组织开展《国家森林城市评价指标》（2019版）培训1次以上，做好承担国森指标档案收集整理工作。

	市商务局
	1、组织中心城区内所有商场、超市等窗口单位在办公及营业区域摆放绿植花卉，培育绿色超市、绿色商场示范点位。
2、督促指导商贸企业、商场超市利用电子显示屏和LED屏每天滚动播出国森宣传标语。

	市文旅广电局
	指导各县区开展生态旅游镇及生态旅游村建设。
2、督促文化娱乐场所利用LED屏、电子显示屏等方式每天滚动播出国森宣传标语。
3、持续做好安康历史博物馆、安康图书馆及公共书吧等场所日常绿化管护工作，更换枯死、断头树木，完善绿化宣传设施。

	市卫健委
	1、督促各医疗机构利用电子显示屏和LED屏每天滚动播出国森宣传标语。
2、指导各公立卫生机构按标准做好绿化配建及管护。

	市市场监管局
	督促有条件单位利用电子显示屏和LED屏每天滚动播出国森宣传标语。

	市统计局
	每半年组织开展一次国森公众满意度调查，形成分析报告。

	团市委
	1、落实青年志愿者志愿服务，每月开展1次不文明行为劝导或城市创建公益活动。
2、发挥群团组织作用，组织青少年开展认建认养和春秋义务植树活动。

	市总工会
	1、落实干部职工志愿服务，每月开展1次不文明行为劝导或城市创建公益活动。
2、发挥群团组织作用，组织职工开展认建认养和春秋义务植树活动。

	市妇联
	1、落实巾帼志愿者志愿服务，每月开展1次不文明行为劝导或城市创建公益活动。
2、发挥群团组织作用，组织妇女开展认建认养和春秋义务植树活动。

	市科协
	在全市组织指导开展国家森林城市及绿化宣传科普活动5场次以上，指导各县区科协协同开展活动。
当年指导全市新建生态科普场所1处，做好承担国森指标档案收集整理工作。

	市科技局
	支持国森、园林绿化及林业科研项目立项，力争当年有1个项目获省部级推广奖。

	市城投公司
	1、做好直管小区、已承接国有企业、大型单位家属区及停车场日常绿化管护工作，着力提高管辖区域乔木树冠覆盖率。
2、城区新建地面停车场的乔木树冠覆盖率达到30%以上。

	市公路局
	持续做好省道207汉滨岚皋段、瀛湖干道等道路绿化管养护，持续推进“美丽公路”绿化建设任务。

	安康电视台
	1、加大国森宣传力度，在重点时段、版面刊播国森公益广告，及时播发、刊登工作动态和重要信息，组织撰写国森巩固提升专题采访和综合报道。
2、充分利用“曝光台”、“市民访谈”等专栏专刊报道创建工作动态，曝光存在问题。

	安康广播电台
	1、加大国森宣传力度，在重点时段、版面刊播国森公益广告，及时播发、刊登工作动态和重要信息，组织撰写国森巩固提升专题采访和综合报道。
2、充分利用“曝光台”、“市民访谈”等专栏专刊报道创建工作动态，曝光存在问题。

	安康日报
	1、加大国森宣传力度，在重点时段、版面刊播国森公益广告，及时播发、刊登工作动态和重要信息，组织撰写国森巩固提升专题采访和综合报道。
2、充分利用“曝光台”、“市民访谈”等专栏专刊报道创建工作动态，曝光存在问题。

	安康学院
	巩固提升绿化示范成果，做好校园环境绿化美化工作，持续推进校园增绿增彩，开展多种形式的国森教育活动。

	安康职业技术学院
	巩固提升绿化示范成果，做好校园环境绿化美化工作，持续推进校园增绿增彩，开展多种形式的国森教育活动。

[image: image1.jpg]

  抄送：市创建指挥部总指挥、副总指挥。
  安康市城市创建工作指挥部办公室           2021年2月8日印发
- 28 -